1
10

      [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
Федоровского сельского поселения

Неклиновского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Федоровка

«08» февраля  2019г.

                                                               № 12
	Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)» за 2018 год

В соответствии с постановлением Администрации Федоровского сельского поселения от 02.03.2018г. № 32 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Федоровского сельского поселения», распоряжением Администрации Федоровского сельского поселения от 04.09.2013г. №79 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Федоровского сельского поселения», Администрация Федоровского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить отчет о реализации в 2018 году муниципальной программы «Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Федоровского сельского поселения.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Федоровского сельского поселения

              Л.Н. Железняк

Приложение

к постановлению Администрации

Федоровского сельского поселения
от  08.02.2019  № 12
Отчет

о реализации в 2018 году муниципальной программы «Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)»

1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за 2018 год

В соответствии с Перечнем муниципальных программ Федоровского сельского поселения, утвержденным распоряжением Администрации Федоровского сельского поселения, утвержденным распоряжением Администрации  Федоровского сельского поселения от 19.08.2013 № 77, Администрация Федоровского сельского поселения является ответственным исполнителем муниципальной программы Федоровского сельского поселения «Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)» (далее – муниципальная программа).
Муниципальная программа утверждена постановлением Администрации Федоровского сельского поселения от 14.10.2013 № 98.

Распоряжением Администрации Федоровского сельского поселения от 29.12.2017 № 138 утвержден план реализации муниципальной программы на 2018 год.

В результате реализации муниципальной программы нуждающимся людям пожилого возраста выплачивается дополнительная пенсия за выслугу лет, которая способствует улучшению качества их жизни.
2. Результаты реализации основных мероприятий

в разрезе подпрограмм муниципальной программы

Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1 – «Пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности)»;

Подпрограмма 2 – «Единовременная помощь лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности)» (подпрограмма не востребована, так как за единовременной помощью никто не обращался).
В соответствии с постановлением Администрации Федоровского сельского поселения от 14.10.2013 № 98, распоряжением Администрации Федоровского сельского поселения от 29.12.2017 № 138 утвержден план реализации муниципальной программы на 2018 год.

На реализацию основных мероприятий подпрограммы 1 «Пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности)» (далее – подпрограмма 1) на 2018 год предусмотрено 179,4 тыс. рублей. Основные мероприятия подпрограммы 1 реализуются в течение 2018 года на постоянной основе. Контрольное событие данной подпрограммы исполнено в срок.
В рамках  реализации основных мероприятий подпрограммы 1 100% всех граждан, обратившихся получают социальную поддержку. Контрольное событие данной подпрограммы исполнено в срок.
Отчет об исполнении плана  реализации муниципальной программы: «Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)», отчетный период 2018 год представлен по форме таблицы 11 к Методическим рекомендациям по разработке и реализации муниципальных программ Федоровского сельского поселения, утвержденным распоряжением Администрации Федоровского сельского поселения от 04.09.2013 № 79 (далее – Методические рекомендации).

Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении №1 к отчету о реализации муниципальной программы.
3. Перечень контрольных событий муниципальной программы

Контрольное событие  подпрограммы 1 «Пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности)» муниципальной программы исполнено: своевременно и в полном объеме выплачена пенсия за выслугу лет пенсионерам из числа бывших муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности.
4. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации
муниципальной программы.
В ходе анализа и мониторинга исполнения плана реализации муниципальной программы установлено,  основные мероприятия со сроками реализации в отчетном периоде исполнены в указанные сроки, остальные – осуществляются на постоянной основе. Факты невыполнения основных мероприятий в установленные сроки отсутствуют.
5. Результаты использования бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы

На реализацию муниципальной программы в 2018 году предусмотрено 179,4 тыс. рублей. Фактическое освоение средств муниципальной программы по итогам 2018 года составило 179,4 тыс. рублей, или 100%, в том числе по источникам финансирования:

-средства местного бюджета – 179,4 тыс. рублей.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы, данные о расходах за счет бюджета Федоровского сельского поселения и областного бюджета представлены в приложении №2 к отчету о реализации муниципальной программы (форма таблицы 12 к Методическим рекомендациям).

6. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы

Муниципальной программой «Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)» предусмотрен 1 показатель (индикатор), подпрограммой «Пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности)» предусмотрен 1 показатель (индикатор). Из 2 показателей по 2  фактические значения соответствуют плановым.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении №3 к отчету о реализации муниципальной программы (форма таблицы 13 к Методическим рекомендациям).

7. Информация о внесенных ответственным исполнителем

изменениях в муниципальную программу

Муниципальная программа утверждена постановлением Администрации Федоровского сельского поселения от 14.10.2013 № 98.

В целях приведения в соответствие бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию муниципальной программы, бюджетным ассигнованиям, предусмотренных решением Собрания депутатов Федоровского сельского поселения «О бюджете Федоровского сельского поселения Неклиновского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» от 27.12.2017 № 77 в течение 2018 года принято 2 постановления Администрации Федоровского сельского поселения о внесении изменений в муниципальную программу: от 12.02.2018г. № 14, от 26.10.2018г. № 132.
Основной причиной внесения изменений в муниципальную программу является приведение финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы, в соответствие с объемами бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Собрания депутатов Федоровского сельского поселения о внесении изменений в решение о бюджете поселения.
8. Сведения о результатах оценки бюджетной эффективности муниципальной программы
Этапы расчета степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы:
1) Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
Эп = ИДп / ИЦп,

где:

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутое в ходе реализации муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;

ИЦп – целевое значение показателя, утвержденное муниципальной программой.

Индикатор 1 программы: 100 / 41 = 2,44

- Подпрограмма 1:
индикатор 1.1: 42,8 / 33,0 = 1,3
2) Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы:

[image: image2.wmf]n

Э

Э

n

i

Пi

О

å

=

=

1

,

где:

Эо – суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы;

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы;

i – номер показателя муниципальной программы;

n – количество целевых показателей муниципальной программы.

                                                                                  2,44 + 1,3
Эо = ------------------------ =  1,25

       2
3) Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования:

СРом = Мв / М,

где:

СРом – степень реализации основных мероприятий;

Мв – количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М – общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.

СРом = 2/ 2 = 1

4) Степень реализации мероприятий:

СРм = Мв / М,

где:

СРм – степень реализации мероприятий;

Мв – количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации
в отчетном году.

СРм = 2 / 2 = 1

5) Степень соответствия запланированному уровню расходов:
ССуз = Зф / Зп,

где:

ССуз – степень соответствия запланированному уровню расходов;

Зф – фактические бюджетные расходы на реализацию  муниципальной программы в отчетном году;

Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию  муниципальной программы в отчетном году.

ССуз = 179,4 / 179,4 = 1
6) Эффективность использования средств бюджета поселения:
[image: image3.wmf],

СС

/

СР

Э

уз

м

ис

=

где:

[image: image4.wmf]ис

Э

 – эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы;

[image: image5.wmf]м

СР

 – степень реализации всех мероприятий программы;

[image: image6.wmf]уз

СС

 – степень соответствия запланированному уровню расходов
из  бюджета района.

[image: image7.wmf]ис

Э

 =  1 / 1 = 1
7) Уровень реализации муниципальной программы в целом:
УРпр = Эо х 0,5 + СРом х 0,3 + Эис х 0,2.

УРпр = 1,25 х 0,5 + 1 х 0,3 + 1 х 0,2 = 1,125
Бюджетная эффективность реализации программы признается высокой, в случае если значение Эис  составляет 0,95 и более.
9. Результаты реализации мер

муниципального и правового регулирования

С целью приведения муниципальной программы в соответствие с бюджетом Федоровского сельского поселения, в течение 2018 года было внесено 2 изменения. Они поспособствовали реализации программы в полной мере.
10. Предложения по дальнейшей реализации

муниципальной программы

Принятие дополнительных мер по реализации и корректировке основных мероприятий не требуется.

Приложение № 1

к отчету о реализации в 2018 году муниципальной программы

Федоровского сельского поселения «Социальная поддержка лиц,
замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих,
вышедших на пенсию по старости (инвалидности)»

Таблица 11
СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы

за 2018 г.

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	заплани-рованные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 1 Пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности)
	Специалист первой категории Петрушина К.А., главный бухгалтер Сытникова Н.А.
	Х
	Х
	Х
	179,4
	179,4

	2
	Основное  мероприятие 1.1  Исполнение обязательств по своевременной и в полном объеме выплате пенсии за выслугу лет пенсионерам из числа бывших муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности
	Главный бухгалтер Сытникова Н.А.
	Весь период
	01.01.2018
	31.12.2018
	Снижение бедности среди получателей мер социальной поддержки на основе расширения сферы применения адресного принципа ее предоставления
	На основе социальной поддержки, уровень бедности граждан в муниципальном образовании снизился

	3
	Контрольное событие  подпрограммы  1

	Весь период
	01.01.2018
	31.12.2018
	Своевременная и в полном объеме выплата пенсии за выслугу лет пенсионерам из числа бывших муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности
	Пенсии выплачивались своевременно и в полном объеме

	Итого по муниципальной программе:

	179,4
	179,4

<1> В целях оптимизации содержания информации в графе 2 допускается использование аббревиатур, например: основное
мероприятие 1.1 – ОМ 1.1.

Приложение № 2

к отчету о реализации в 2018 году муниципальной программы

Федоровского сельского поселения «Социальная поддержка лиц,
замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих,
вышедших на пенсию по старости (инвалидности)»
Таблица 12
СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы за 2018 г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа

Социальная поддержка лиц,

замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих,

вышедших на пенсию по старости (инвалидности)
	Всего
	179,4
	179,4
	179,4

	 Бюджет поселения
	179,4
	179,4
	179,4

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, <2>
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:
	0
	0
	0

	-  областного бюджета
	0
	0
	0

	 - федерального бюджета
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	Х
	0

	Подпрограмма 1.

Пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности)
	Всего
	179,4
	179,4
	179,4

	 Бюджет поселения
	179,4
	179,4
	179,4

	безвозмездные поступления в  бюджет поселения, <2>
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:
	0
	0
	0

	- федерального бюджета
	0
	0
	0

	 - областного бюджета
	0
	0
	0

	внебюджетные источники

	Х

	ОМ 1.1.

Исполнение обязательств по своевременной и в полном объеме выплате пенсии за выслугу лет пенсионерам из числа бывших муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности
	Всего, <3>
	179,4
	179,4
	179,4

<1> В соответствии с бюджетной отчетностью на 1 января текущего финансового года.

<2> Заполняется в случае наличия указанных средств.

<3> По основным мероприятиям подпрограмм и мероприятиям ВЦП в графе 3 «Объем расходов
(тыс. рублей), предусмотренных муниципальной программой» сумма должна соответствовать данным Таблицы 6.

<4> В целях оптимизации содержания информации в графе 1 допускается использование аббревиатур, например: основное мероприятие 1.1 – ОМ 1.1.
Приложение № 3

к отчету о реализации в 2018 году муниципальной программы

Федоровского сельского поселения «Социальная поддержка лиц,
замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих,
вышедших на пенсию по старости (инвалидности)»
Таблица 13
СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,

предшествующий
отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа    «Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)»

	1.
	Показатель (индикатор)  Доля граждан, получающих социальную поддержку в общей численности отдельной категории граждан Администрации Федоровского сельского поселения
	процентов
	100,0
	41,0
	100,0

	Подпрограмма 1      Пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности)

	1.1.
	Показатель (индикатор)   Доля граждан, получающих пенсии за выслугу лет по старости (инвалидности), в общей численности лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих
	процентов
	42,8
	33,0
	42,8

<1>  Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.